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Kolárovo

Komárno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
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SBS GUARDING s. r. o.

(LIDL)
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V núdzi spoznáš priateľa, Jedna las-
tovička leto nerobí, Trpezlivosť ruže 
prináša či Odvážnemu šťastie praje, 
to sú len niektoré z prísloví, ktoré 
zvykneme vo vzájomnej komuni-
kácii často používať a niet divu. Veď 
tieto, ale i mnohé iné ľudové príslo-
via nám približujú bohaté skúsenos-
ti našich predkov a odrážajú ich rok-
mi nadobudnutú životnú múdrosť.

Ľudové príslovia sa po stáročia 
šírili ústnym podaním a zachovali sa 
dodnes. Na ich hodnote a platnosti im 
neubral ani čas. Sú akousi studnicou 
múdrosti našich predkov, zvyčajne ob-
sahujú cenné morálne ponaučenie, a 
tak majú stále čo povedať aj súčasnej 
generácii.

Pravdupovediac, aj mne tieto ľu-
dové zrnká múdrosti, ako by sme tiež 
mohli príslovia pomenovať, neraz po-
mohli ustáť ťažké chvíle. Každý z nás 
sa musí niekedy popasovať s nejakým 
problémom a v zúfalstve sa ho snažíme 
čo najskôr vyriešiť bez toho, aby sme si 
dali dostatok času na posúdenie celej 
situácie. Vtedy u mňa zvyčajne veľmi 
dobre zafunguje to povestné Ráno je 
múdrejšie večera. Aj vďaka tomu, že si 
doprajem čas, podarí sa mi upokojiť sa, 

pozrieť sa na problém z inej perspektívy 
a riešenie sa dostaví skôr, ako by som 
čakala. 

Rovnako, keď sa mi v živote poda-
rilo urobiť nejaký ten prešľap, trápila 
som sa tým, hlavou mi vírili všakovaké 
katastrofické scenáre, aké následky by 
mohlo moje pochybenie mať a zúfala 
som si, tŕň z päty mi vytrhlo staré zná-
me Žiadna kaša sa neje taká horúca, 
ako sa varí. A skutočne, niekedy si až 
s odstupom času uvedomíme, že to, 
čo sme spôsobili, nebolo také závažné, 
ako sa nám to na prvý pohľad javilo a 
že nám hlavu nik neodtrhne, ak občas 
pochybíme, pretože nik z nás nie je neo-
mylný a chyby, či už väčšie, alebo men-
šie, robí každý z nás. Dôležité je poučiť 
sa a ísť ďalej.

Ľudové príslovia sú podľa mňa dô-
ležitým odkazom našich 
predkov a myslím si, že 
ak budeme týmto zrn-
kám múdrosti počas 
našej cesty životom 
načúvať, bude sa 
nám po nej kráčať 
predsa len o čosi 
ľahšie a možno aj 
radostnejšie.

Cenné zrnká múdrosti

» Renáta Kopáčová, redaktorka

17. mája 1632  
Tridsaťročná vojna: švédske vojsko pod vedením Lennarta Torsten-
ssona dobylo Mníchov 

Výročia a udalosti
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ZATEPLENIE  
domov-fasady, 
vymena okien

0948 107 877
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Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕmnej zmesi

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕmnej zmesi

Ponúka na predaj: (pri galante)

hydinárska farma topoLnica

Rozvoz zabezpečíme

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydinárska farma Topoľnica

 

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 1-14 dňové
Morky Biele BIG-6   6 týždňové
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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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AUTO-MOTO INÉ
» KÚPIM dvojrýchlostnú BA-
BETU a Škodu 105/120 prí-
padne iné spred roku 1989. 
0940 857 188

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj        

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RP medzera KM medzera
Číslo rubriky medzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

SPOMIENKY

BLAHOŽELANIA
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Od apríla sa môžu maturanti registrovať 
na získanie štipendia „Študujem doma. 
Slovensko ma odmení.“ Rezort školstva 
cez Plán obnovy a odolnosti SR opä-
tovne podporuje a motivuje študentov 
zostať študovať na Slovensku. Študenti 
môžu už po druhýkrát získať štipen-
dium vo výške 9 000 eur počas troch ro-
kov. V tomto roku bude udelených 1 550 
domácich štipendií.

Štipendium v celkovej výške 9 000 eur 
môže získať študent, ktorý ukončil strednú 
školu na Slovensku maturitnou skúškou. 
Podmienkou je zápis na dennú formu 
štúdia na vysokej škole so sídlom v SR na 
bakalárske alebo spojené bakalárske a 
magisterské štúdium. „Štipendijná schéma 
je jedným z nástrojov, ktorými sa snažíme 
motivovať študentov ostať študovať na Slo-
vensku. Vytvárame priestor pre zlepšenie 
postavenia slovenského vysokého školstva 
na medzinárodnom poli a zvyšujeme atrak-
tivitu vysokých škôl pre udržanie a lákanie 
talentov,“ uviedol Michal Fedák, štátny 
tajomník ministerstva školstva pre vedu, 
výskum a vysoké školstvo.

Registrovať sa môžete 
v dvoch kategóriách:

- najväčšie talenty spomedzi slovenských 
maturantov (1000 miest),
- nadpriemerní študenti, ktorí sú zo soci-
álne znevýhodneného prostredia, alebo 
patria do špecifických znevýhodnených 
skupín (550 miest).

Študenti si môžu podať žiadosť o štipen-
dium do 30. júna 2023 prostredníctvom for-
muláru na stránke www.stipendia.portalvs.
sk .Výsledné poradie úspešných uchádza-
čov bude stanovené na základe bodov za 
dosiahnuté výsledky v rôznych kategóriách: 
dosiahnutý percentil vo vybraných maturit-
ných predmetoch či výsledky v ďalších čin-
nostiach ako napríklad súťaže, olympiády a 
iné aktivity. Rezort školstva tak chce odme-
niť tých študentov, ktorí boli počas strednej 
školy aktívni a rozvíjali svoj talent. Do úva-
hy pri hodnotení budú tiež brané indikátory 
sociálneho znevýhodnenia. 

Každý úspešný uchádzač získa nárok 
na štipendium vo výške 3 000 eur za jeden 
akademický rok počas prvých troch rokov 
vysokoškolského štúdia. Štipendiá bude 
vyplácať študentom priamo vysoká škola v 
hodnote 300 eur mesačne.

V rámci prvého ročníka rezort škol-
stva evidoval celkovo 4 035 žiadostí o 
štipendium, z toho bolo 3 516 z kategórie 
„najväčšie talenty spomedzi slovenských 
maturantov“ a 519 zo skupiny „nadpriemer-
ní študenti, ktorí sú zo sociálne znevýhod-
neného prostredia alebo patria do špeci-
fických znevýhodnených skupín“. Celkovo 
bolo udelených 1 237 štipendií. 

Cieľom štipendijnej podpory je podľa 
rezortu školstva motivovať kvalitných a 
talentovaných študentov, aby zostali štu-
dovať na slovenských vysokých školách a 
mohli tak posúvať dopredu seba aj Sloven-
sko.

Študenti sa môžu uchádzať o štipendium

» ren

Počas Európskeho imunizačného týžd-
ňa 2023 upriamil Úrad verejného zdra-
votníctva SR (ÚVZ SR) pozornosť aj na 
niektoré druhy odporúčaných - dobro-
voľných očkovaní. Jedným z nich je ví-
rusová hepatitída typu A či inak žltačka 
typu A. Prečo má význam dať sa proti 
nej zaočkovať?

„Vírusová hepatitída typu A (VHA), 
je prenosné ochorenie, ktorého pôvodcom 
je vírus hepatitídy A. U človeka spôsobuje 
vírusový zápal pečene. Vírus hepatitídy 
A sa najčastejšie prenáša priamym kon-
taktom to je nečistými rukami, obyčajne 
pri nedodržiavaní zásad osobnej hygie-
ny - zvlášť pri nedostatočnom umývaní 
rúk po toalete a pred jedlom, pri tesnom 
kontakte, hlavne v rodinách a v detských 
kolektívoch, alebo nepriamo kontamino-
vanou vodou a potravinami,“ vysvetľuje 
PhDr. Mgr. Adriana Mečochová, vedúca 
Sekcie epidemiológie a pripravenosti na 
pandémie ÚVZ SR. Tento vírus je pod-
ľa jej slov značne odolný proti vplyvom 
vonkajšieho prostredia a nepoškodí ho 
napríklad ani kyslosť žalúdočnej šťavy. 
Obzvlášť v čase lokálneho výskytu prípa-
dov žltačky typu A je preto vhodné nepod-
ceňovať riziko nákazy prostredníctvom 
kontaminovaných povrchov vo verejných 
priestoroch, či už ide o priestory čakární 
či úradov, zábradlia, hromadná doprava, 
tlačidlá na výťahoch, nákupné košíky či 
iné spoločne využívané predmety a zaria-
denia.

Príznaky pripomínajúce chrípku
„Choroba začína príznakmi pripomí-

najúcimi chrípku a gastrointestinálnymi 
príznakmi spojenými s bolesťou brucha, 
kĺbov, celkovou nevoľnosťou, zvýšenou 
teplotou, prítomný býva i tmavý moč. O 
niekoľko dní sa u chorého môže objaviť 
žltačka, pričom žlté sfarbenie pokožky a 
slizníc sa častejšie pozoruje u adolescen-
tov a dospelých, než v prípade detí“, popi-
suje odborníčka a dodáva, že prameňom 
pôvodcu nákazy je infikovaný človek v 
infekčnom štádiu ochorenia, kontami-
novaná voda a potraviny. Inkubačný čas 
ochorenia, teda čas od vniknutia vírusu 
do organizmu až po prejavenie sa prvých 
príznakov je 15 až 50 dní. 

Očkovanie proti žltačke typu A 
sa odporúča osobám:

- pred plánovanou cestou do krajín s níz-
kou sociálno-ekonomickou a hygienickou 
úrovňou a vysokou cirkuláciou vírusu v 
populácii,
- deťom vo veku dvoch rokov žijúcim v 
miestach s nízkym sociálno-hygienickým 
štandardom,
- osobám dispenzarizovaným pre chronic-
ké ochorenie pečene,
- osobám s hemofíliou a inými poruchami 
zrážanlivosti krvi,
- zamestnancom v potravinárstve a podobne.

Pre vybrané profesie je očkovanie 
proti žltačke typu A povinné.

Zdroj informácií ÚVZ SR

Očkovanie proti žltačke typu A

» ren
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Kuchynský robot MagicHome
Lenotre, 1000W

92,70 €
102,59€

Aquanta Click

Demro.sk

52,65 €

Whirlpool WL B8160 NE
Varná doska

ZlavneneSpotrebice.sk

279,00 €

série 5000

Demro.sk

49,99 €

HECHT SANDY I.

hausmarket.sk

84,99 €

Nescafé Dolce Gusto Grande Intenso
kávové kapsule 16 ks

MojePapiernictvo.sk

11,02 €

GRIL ACTIVA ANGULAR
XL GRIL WAGON

topnaradie.sk

199,00 €

Marc Jacobs Perfect 
Parfumovaná voda 50 ml

Demro.sk

97,00 €
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DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov

��������������
snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena ������������������ 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY
�������������������������
�����������������

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

������ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr����enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr����enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr����enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr����enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr����enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr����enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr����enia o 2m 750 €

�����
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